Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22   -                Fl. N.º 10

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI -

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM 30 DE JANEIRO

DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil

e vinte e três, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência do

Município de Birigui – BiriguiPrev, instalada na Rua Fundadores, 355, Centro,

Município e Comarca de Birigui, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do

Conselho Fiscal do Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev.

Estavam presentes, conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas

apostas na folha 61 do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros Valdinei Manoel de

Oliveira, Rosangela Cristina Bertaglia, Marineuva Alves de Souza, Jacqueline

Masucato Rodrigues, Everson Felicio da Silva e Elisangela Carneiro Ferraresi.

Participou também da reunião, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente, Fernando

Aparecido de Oliveira Tomazini, Diretor de Benefícios, e Ana Cláudia de Castro Vieira

Vicente, Diretora Administrativa e Financeira. Da pauta da ordem do dia,

tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os seguintes

assuntos a serem analisados: 1 – Prestação de contas dos registros fiscais dos

balancetes do BiriguiPrev, no período compreendido entre outubro, novembro e

dezembro de 2022; 2 – Outros assuntos. Foi dada a posse ao membro do Conselho

Fiscal que compareceu à reunião, Sr. Valdinei Manoel de Oliveira. Tomando o uso da

palavra, a senhora Guiomar de Souza Pazian informou que até a presente data a

Câmara Municipal e BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes às

contribuições dos servidores e patronal. Apresentou cópia do ofício nº 17/2023,

informando que a prefeitura está em atraso com parte dos recolhimentos da

contribuição patronal do plano previdenciário dos meses de novembro/2022,

dezembro/2022 e 13º salário/2022. Informou que a prefeitura fez o recolhimento em

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22   -                Fl. N.º 11

atraso com a atualização devida nos dias 09/01/2023 e 10/01/2023 dos parcelamentos

de nº 2040/2017, 854/2018 e 1399/2018; cujo vencimento era em 29/12/2022.

Apresentou cópia do Ofício de nº 01/2023 informando ao prefeito municipal sobre o

não recebimento dos parcelamentos na data prevista. Apresentou cópia do Ofício nº

02/2023 solicitando o bloqueio junto ao FPM dos valores referentes aos

parcelamentos em atraso. Apresentou cópia do Ofício nº 14/2023 encaminhando à

Secretaria de Planejamento e Finanças as guias dos parcelamentos devidamente

atualizadas para o pagamento. Informou que encaminhou para a Secretaria de

Planejamento e Finanças o Ofício nº 03/2023, informando o não recolhimento do

aporte previsto na Lei nº 6.666/2018, no valor de R$ 3.300.000,00 referente ao

exercício de 2022. Informou que foi encaminhado para a Superintendência da Polícia

Federal do Estado de São Paulo o Ofício nº 04/2023, informando sobre a aquisição no

ano de 2018 de cotas do Fundo Brazilian Graveyard & Death Care Services –

CARE11. Apresentou cópia do Ofício nº 11/2023 solicitando informações sobre o

fundo CARE11 para a administradora do fundo. Apresentou resposta encaminhada

pela administradora do fundo CARE11. Apresentou cópia do Ofício nº 17/2023 com a

cobrança dos valores devidos. Apresentou cópia do relatório da Auditoria Direta

realizada pelo Ministério da Previdência SEI nº 112/2022/AUDIT

COAUD/CGAUC/SRPPS/SPREV-MTP. Apresentou cópia do relatório de fiscalização

do TCE-SP referente ao exercício de 2021. Informou que o Conselho Deliberativo

sugeriu e foram favoráveis pela realização de auditoria dos fundos que existem

atualmente na carteira do Biriguiprev. Foi colocada à disposição dos Senhores

Conselheiros toda a documentação concernente à execução orçamentária, os

relatórios contábeis mensais, as aplicações dos recursos previdenciários, os valores

de depósitos em bancos, todos relativos ao trimestre outubro, novembro e

dezembro/2022, para fins de análise, conforme preconiza o art. 70 da Lei n º 4.804, de

13 de novembro de 2.006, e, estes documentos estão devidamente assinados. Foi

apresentada aos conselheiros a planilha de controle de 2% da taxa de administração

de 2022 até o mês de dezembro/2022. Toda a documentação solicitada foi colocada à

disposição dos Senhores Conselheiros que, depois de analisarem, constataram que:

ITEM 1. – quanto à execução orçamentária, conforme demonstra as principais peças,

tais como: 1.1. Demonstrativo da Receita Orçamentária - a receita arrecadada no

último mês do período foi de R$ 11.633.831,32, totalizando uma receita acumulada de

R$ 82.098.118,65, numa previsão para o corrente exercício de R$ 88.551.000,00; 1.2.

Demonstrativo da Despesa Orçamentária – até o último mês do período, verificou-se:

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22   -                Fl. N.º 12

Despesa Empenhada = R$ 71.104.941,69, Despesa Liquidada = R$ 71.104.941,69, e

Despesa Paga = R$ 65.571.297,63, ficando restos a pagar processado o montante de

R$ 5.533.644,06; 1.4. – Demonstrativo da Receita Extra-Orçamentária – arrecadado

até o último mês do período a importância de R$ 60.198.557,73. – Demonstrativo da

Despesa Extra-Orçamentária – pago até o último mês do trimestre, a importância de

R$ 65.199.056,55; 1.3. – Balancete da Tesouraria - verificou-se um saldo total no final

do trimestre de R$ 240.216.443,02. ITEM 2. – quanto aos benefícios previdenciários

concedidos durante o período; foram informadas as aposentadorias e pensões aos

segurados: Amarildo Barbosa da Silva; Neide Roseli da Silva Piaui; Angélica Wefort

de Lellis Chamarelli; Marildes Aparecida da Silva Fertrim; Sandra Cristina Del Picolo;

Marta Rosalina Messias Paes; Luiz Elcio Favaro; Carla Arslanian; Edilene Barros

Terence; Elisabete Menezes Vieira; Leonisse Antonia Evaristo Fiorin; Aparecida

Fatima de Lima; Maria Cidnea Giroto; Pedra Pereira de Souza Machado; Cicero

Raymundo; Eva Cristina Dugolni; Odilene Bertucci Lima; Guilherme Pavon Junior;

João Ezequiel do Couto Neto; Silvia Gonçalves Sabioni; Ivonete Ferreira Silva

Vedovoto; Edna Conceição da Silva dos Santos; Elaine Ferreira dos Santos; Dulcilene

Teixeira Borges; Eduardo Henrique Martins Falcon; Raquel Eduarda Pereira Martins

Falcon; Rebeca Sofia Pereira Martins Falcon; Marcia Cristina dos Santos; Delfina

Thomé da Costa. ITEM 3. – Foram firmados os contratos no período: Contrato nº

11/2022 – Peixinho & Peixinho Ltda Me – Prestação de serviço de vistoria e

manutenção completa de elevador/plataforma de acesso Biriguiprev, pelo período de

02/12/2022 a 01/12/2023, no valor global de R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).

Contrato nº 12/2022 – Conde Consultoria Atuarial Ltda – Prestação de serviços

técnicos especializados de assessoria e gestão atuarial, e gestão atuarial por

benefício, pelo período de 23/12/2022 a 22/12/2023, no valor global de R$ 19.800,00

(dezenove mil e oitocentos reais), em razão da não renovação do contrato com a

empresa EC2G Assessoria e Consultoria Ltda, cujo valor do contrato era de R$

64.800,00. Contrato nº 13/2022 – Web Paes Desenvolvimento Ltda - Contratação de

empresa para desenvolvimento e manutenção de website para o Biriguiprev, pelo

período de 15/01/2023 a 14/01/2024. Contrato nº 14/2022 - LDB Pró Gestão Ltda -

prestação de serviços de Estudo de ALM (Asset Liability Management), pelo período

de 11/01/2023 a 10/01/2024, no valor global de R$ 6.865,00; em razão da não

renovação com a empresa LDB Consultoria Financeira Ltda, cujo valor global do

contrato era de R$ 17.350,00. Foi informado que o Contrato nº 09/2021 – Crédito &

Mercado Gestão de Valores Mobiliários – Licença para uso de sistema para emissão

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22   -                Fl. N.º 13

de relatórios financeiros de investimentos do BiriguiPrev, pelo período de 01/12/2021 a

30/11/2022, no valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), não foi

renovado. ITEM 4 - Quanto aos investimentos nos termos do Item 3.2.6 – Política de

Investimentos do Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento dos

investimentos do Biriguiprev. Os conselheiros realizaram análise dos relatórios de

acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev (Boletim de Investimentos);

verificaram o DAIR - Demonstrativo das Aplicações e Investimentos de Recursos e

APRs - Autorização de Aplicação e Resgate, até dezembro/2022 e validaram os

processos. Quanto aos acompanhamentos dos investimentos, a Sra. Superintendente

apresentou as Atas das reuniões dos meses de outubro, novembro e dezembro/2022

do Comitê de Investimentos, todas constantes no site do BiriguiPrev, onde consta que

para o período meta atuarial (IPCA + 4,85% a.a) de 10,90% contra o rendimento da

carteira de 3,08%  (inferior) a meta, tendo em vista um cenário econômico desafiador,

de crise sanitária, instabilidade política e alta de inflação. Conforme trecho da ata do

comitê gestor de investimentos de 20 de janeiro de 2023, “o Biriguiprev rentabilizou o

percentual de 3,08% no ano, conseguindo um retorno positivo mesmo diante de todo

cenário de instabilidade. Dentro das estratégias alvo definidas na política aprovada

para ano de 2022, no segmento de renda fixa para exercício, tinha uma estratégia de

finalizar 70% e terminou com 68,89%. No segmento de Renda Variável tinha uma

estratégia de finalizar em 8,50% e terminou com 16,37%. No segmento de

Investimentos no Exterior a estratégia alvo era de 10% e terminou com 6,51%. No

segmento de Investimentos Estruturados a estratégia alvo era de 11,50% e terminou

com 5,48%. Ficando no seguimento de Fundos imobiliários 2,75% da carteira. Tendo

em vista o cenário de instabilidade que afetou os investimentos no Brasil, mais

especificamente para os RPPS no referido exercício, dificultando atingir 100% a

estratégia alvo da política de investimentos. O Conselho Fiscal subsidiado pelos

relatórios gerenciais de investimentos emitidos pelo RPPS, relatórios de investimentos

e principalmente, com base nas manifestações do Comitê de Investimentos do

BiriguiPrev, manifestaram-se favorável a aprovação sem ressalvas para os

investimentos do RPPS. Em seguida, após análise dos relatórios contábeis, relatórios

da execução orçamentária e verificada “in loco” a organização dos serviços técnico e

administrativo do pessoal do BiriguiPrev, os Senhores Conselheiros fizeram constar a

conclusão pela regularidade parcial das contas; tendo em vista que encontra-se

pendente a apreciação do balanço com encerramento em 31/12/2022 e os

recolhimentos por parte do executivo, que serão objetos de análise em reunião

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 22   -                Fl. N.º 14

extraordinária a ser realizada pelo Instituto de Previdência do Município de Birigui –

BiriguiPrev, relativas ao trimestre outubro, novembro e dezembro/2022; devendo ser

encaminhada ao Conselho Deliberativo para aprovação conforme legislação. Nada

mais havendo para tratar, a Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros, dos

membros da Diretoria Executiva, e declarou encerrada a presente reunião às 15

horas. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos os

presentes à reunião.

CONSELHO FISCAL:

        Marineuva Alves de Souza
Presidente

Cerfiticado TOTUM - CP RPPS COFIS I

Everson Felicio da Silva
Membro

Rosangela Cristina Bertaglia
Membro

Valdinei Manoel de Oliveira

Membro

 Elisangela Carneiro Ferraresi

Membro

Jacqueline Masucato Rodrigues

Membro

Fernando Aparecido de Oliveira

Tomazini
Diretor de Benefícios

    Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG I

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm. e Financeira

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS
  Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.